
68  diário oficial Nº 35.168 Sexta-feira, 28 DE OUTUBRO DE 2022

NOME DO CONDUTOR N° DA CNH N° DO PROCESSO TEMPO DE 
SUSPENSÃO

MARCIO GLEIDE DE OLIVEIRA MANDU 3383723609 2022/164936 12 meses 
MARCIO ASSAD CRUZ SCAFF 1220004978 2021/1346262 06 meses 

ROBERTO CARLOS MARTINS MORAES 263687174 2018/382075 12 meses 

REGINA COELI SILVA ALEIXO 1174380252 2022/119778 12 meses 

THIAGO DIAS DE MELO 4404748373 2022/147293 12 meses 

Belém, 27 de outubro de 2022.
ANDRÉ RIVELINO PANATO
COORDENADOR DE CONTROLE DE PENALIDADES
Portaria Nº 2953/2020-DG/CGP
OAB/PA nº 11.470

Protocolo: 869387

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

.

.

Portaria
.

Portaria Nº 294/2022 – GAB/SEAP/PA
Belém - PA, 25 de Outubro de 2022
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Pará, no uso de 
suas atribuições e competências,
CONSIDERANDO que é dever do órgão público organizar e disciplinar a 
execução orçamentária e financeira de modo que a Administração seja 
eficiente;
CONSIDERANDO as competências atribuídas à Diretoria de Administração 
de Recursos da SEAP/PA, nos termos do inciso XVI do art. 10 da Lei Com-
plementar Estadual nº 8.937, de 2 de DEZEMBRO de 2019;
RESOLVE:
Art. 1º. Atribuir, ao (à) Titular do cargo de Direção da Administração de Re-
cursos da SEAP/PA, o exercício dos atos administrativos abaixo elencados:
1.Emitir Cheques;
2.Abrir contas de depósito;
•Solicitar saldos e extratos;
1Requisitar talonário de cheques;
2Autorizar débito em conta relativo às operações;
3Retirar cheques devolvidos;
•Endossar, sustar/contra-ordenar, cancelar e/ou baixar cheques;
•Efetuar transferências e pagamentos;
1Efetuar resgate/aplicações financeiras;
2Efetuar saques-conta corrente e ou saques-poupança;
3.Cadastrar, alterar, desbloquear senhas;
•Efetuar acordos;
•Consultar depósitos judiciais via internet;
•Assinar boleto câmbio.
Art. 2º. A  aplicação desta Portaria ou de qualquer outra delegação 
de competência no âmbito da Secretaria de Estado de Administração 
Penitenciária garantirá a separação, por servidores e órgãos distintos, de 
funções de autorização, aprovação, execução, controle e contabilização 
exercida nas atividades administrativas.
Art. 3º Ficam mantidas, na íntegra, as normas estabelecidas na Portaria nº 
208/2022-GAB/SEAP/PA, publicada no Diário Oficial do Estado no dia 22 de 
Julho de 2022, Edição nº 35054.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORREA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Pará

Protocolo: 869259
Portaria Nº 278/2022 – GAB/SEAP/PA
Belém - PA, 26 de Setembro de 2022
CONSIDERANDO o disposto caput do art. 224 Lei Estadual nº 5.810/94 - 
Regime Jurídico Único do Pará;
CONSIDERANDO os atos administrativos de instrução e julgamento do PAD 
nº 5653/2020;
RESOLVE:
Art. 1º. Com fulcro no caput do art. 224 da Lei Estadual nº 5.810/1994, 
acolher a recomendação dada pela Comissão Processante, ratificada pelo 
Corregedor Geral Penitenciário e pela Consultoria Jurídica da SEAP/PA, 
para, conforme determina o inciso II do art. 197 do RJU, aplicar a pe-
nalidade de suspensão pelo período de noventa dias ao servidor F. S. S 
(5954172), pela prática das infrações ao art. 177, VI c/c art. 183, II e 
189, do RJU.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORREA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Pará

Protocolo: 869325

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria Nº 2713/2022 - DGP/SEAP  
BELÉM/PA 27 DE OUTUBRO DE 2022.
Nome: CLEIDSON BRITO DE SOUZA, Matrícula nº 57211798/1; Cargo: 
Policial Penal.
Assunto: Licença Prêmio
Período de Gozo: 01/11/2022 a 30/11/2022 (60) dias.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 869528

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA Portaria Nº 163/2022 – GAB/SEAP/PA, publicada no 
Diário Oficial do Estado nº 34.985 do dia 27 de maio de 2022.
Nos inciso I do art. 1º da Portaria nº 163/2022-GAB/SEAP/PA, onde se 
lê: servidor A. C. L. (5953907), LEIA-SE: servidor M. A. C. L. (5953907).
BELÉM – PA, 27 de Outubro de 2022
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORREA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Pará

Protocolo: 869250
ERRATA DA Portaria nº 2699/2022-DGP.SEAP, de 25/10/2022, 
Licença Gala do servidor RICARDO VALERIO DE SOUZA JUNIOR, 
publicada no DOE 35166, de 27/10/2022.
Onde se lê: Período: 17/10/2022 a 24/10/2022;
Leia-se: Período: 24/09/2022 a 01/10/2022

Protocolo: 869643
ERRATA DE Portaria N°00445/2022, Publicada no Diário Oficial 
N°35.096 de 30 de agosto de 2022, Protocolo: 846056
ONDE SE LÊ:
Servidor(es): 6403710 – MANOEL MESSIAS LIMA BARBOZA- AGENTE PE-
NITENCIÁRIO; Período: 09/08 a 10/08/2022 – Diária(s): 1 e ½ (uma diária 
e meia).
5946463 – FRANCISCA JESSICA NASCIMENTO DA SILVA - AGENTE PENI-
TENCIÁRIO; Período: 09/08 a 10/08/2022 – Diária(s): 1 e ½ (uma diária 
e meia).
5825423 – JOSE ALDECINO SOUSA DAS CHAGAS – POLICIAL PENAL; Perí-
odo09/08 a 10/08/2022 – Diária(s): 1 e ½ (uma diária e meia).
5954406 - MELQUISEDEQUE DUARTE DE BRITO - POLICIAL PENAL; Perío-
do09/08 a 10/08/2022 – Diária(s): 1 e ½ (uma diária e meia).
LEIA-SE:
Servidor(es): 6403710 – MANOEL MESSIAS LIMA BARBOZA- AGENTE PE-
NITENCIÁRIO; Período: 09/08 a 12/08/2022 – Diária(s): 3 e ½ (três diá-
rias e meia).
5946463 – FRANCISCA JESSICA NASCIMENTO DA SILVA - AGENTE PENI-
TENCIÁRIO; Período: 09/08 a 12/08/2022 – Diária(s): 3 e ½ (três diárias 
e meia).
5825423 – JOSE ALDECINO SOUSA DAS CHAGAS – POLICIAL PENAL; Perí-
odo: 09/08 a 12/08/2022 – Diária(s): 3 e ½ (três diárias e meia).
5954406 - MELQUISEDEQUE DUARTE DE BRITO - POLICIAL PENAL; Perío-
do: 09/08 a 12/08/2022 – Diária(s): 3 e ½ (três diárias e meia).

Protocolo: 869645
ERRATA DE Portaria N°01139/2022, Publicada no Diário Oficial 
N°35.140 de 04 de outubro de 2022, Protocolo: 860547
ONDE SE LÊ:
Servidor(es): 5856345 – EDSON ALAN FERNANDES SACRAMENTO – POLI-
CIAL PENAL; Período: 26/09 a 27/09/2022 – Diária(s): 1 e ½ (uma diária 
e meia).
5950085 – KEYLLA DANIELLY PEREIRA CADETE - POLICIAL PENAL; Perío-
do: 26/09 a 27/09/2022 – Diária(s): 1 e ½ (uma diária e meia).
5847982 – SIMONE HERCULANO DE BARROS – AGENTE PENITENCIÁRIO; 
Período: 26/09 a 27/09/2022 – Diária(s): 1 e ½ (uma diária e meia).
LEIA-SE:
Servidor(es): 5856345 – EDSON ALAN FERNANDES SACRAMENTO – POLI-
CIAL PENAL; Período: 26/09 a 28/09/2022 – Diária(s): 2 e ½ (duas diárias 
e meia).
5950085 – KEYLLA DANIELLY PEREIRA CADETE - POLICIAL PENAL; Perío-
do: 26/09 a 28/09/2022 – Diária(s): 2 e ½ (duas diárias e meia).
5847982 – SIMONE HERCULANO DE BARROS – AGENTE PENITENCIÁRIO; 
Período: 26/09 a 28/09/2022 – Diária(s): 2 e ½ (duas diárias e meia).

Protocolo: 869647
ERRATA DE Portaria Nº 810/2022, publicada no Diário Oficial Nº 
34.992 de 02 de junho de 2022,
ONDE SE LÊ:
Período: 04 a 08/4/2022 - Diária(s): 4 e ½ (quatro e meia)
LEIA-SE:
Período: 04 a 14/4/2022 - Diária(s): 10 e ½ (dez e meia)
Ordenador: ARTHUR RODRIGUES DE MORAES

Protocolo: 869519


